

*

Số 149 - KH/TU

Hải Dương, ngày 09 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

tổ chức kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/BTGTW, ngày 10/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019), Tỉnh ủy Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định giá trị to lớn của Tư tưởng Hồ Chí Minh, Di chúc thiêng liêng và tấm gương đạo đức của Người; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đánh giá, tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm trong 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó, góp phần khắc sâu và vận dụng có hiệu quả tư tưởng, đạo đức và phong cách của Người trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng quê hương Hải Dương giàu đẹp, văn minh.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đã đề ra, góp phần hoàn thành di nguyện thiêng liêng, cao cả của Chủ tịch Hồ Chí Minh trước lúc đi xa.

3. Các hoạt động kỷ niệm và Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII phải đảm bảo trang trọng, có sức lan tỏa sâu rộng và mang ý nghĩa thiết thực, gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Việc bình xét các điển hình tiên tiến để biểu dương khen thưởng phải được tiến hành nghiêm túc, dân chủ từ cơ sở.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIÊM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và sinh hoạt chính trị

- Thời gian: Cấp ủy các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, sinh hoạt chính trị bắt đầu từ tháng 5 đến tháng 10/2019, cao điểm trong quý III/2019.

- Nội dung: Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Tổ chức biên tập phát hành cuốn Kỷ yếu “Những điển hình tiên tiến của tỉnh Hải Dương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì tổ chức tập hợp, thẩm định và phát hành cuốn Kỷ yếu “Những điển hình tiên tiến tỉnh Hải Dương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thời gian: phát hành Kỷ yếu dự kiến vào tháng 8/2019.

3. Tổ chức kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019), Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác

3.1. Cấp cơ sở

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05 - CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

- Thời gian: từ tháng 5/2019 đến hết tháng 6/2019.

3.2. Cấp huyện

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến. Tùy điều kiện cụ thể, các địa phương, đơn vị có thể kết hợp việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm với báo công, về nguồn, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng, chăm sóc người có công; nhất là, đối với các huyện, thành phố có Khu di tích lưu niệm về Chủ tịch Hồ Chí Minh hoặc có kỷ niệm năm tròn ngày giải phóng, ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày Bác Hồ về thăm...

- Thời gian: từ tháng 5/2018 đến trước ngày 10/8/2019.

3.3 Cấp tỉnh

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

3.3.1. Tổ chức Lễ đăng hương

- Thời gian: Từ 15 giờ 30 phút, ngày 15/8/2019 (thứ Năm).

- Địa điểm: Khu Đài tưởng niệm Bác Hồ (xã Hiệp Lực, huyện Ninh Giang).
- Thành phần:
 - + Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;
 - + Huyện Ninh Giang: Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND huyện; 01 tập thể, 02 cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc của huyện Ninh Giang; Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hiệp Lực;
 - + Phóng viên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Chương trình Lễ dâng hương: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; dâng hương, hoa; chào cờ; phát biểu của đại diện Thường trực Tỉnh ủy.

3.3.2. Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019), Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương điển hình tiên tiến cấp tỉnh

- Thời gian: Từ 08 giờ - 11 giờ ngày 16/8/2019 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh, số 45 Quang Trung, thành phố Hải Dương.
- Thành phần:
 - + Khách mời Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Lãnh đạo Vụ Lý luận Chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương.
 - + Đại biểu tỉnh: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo UBND tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh.
 - + Đại biểu các huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc: đồng chí bí thư và đồng chí trưởng ban tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
 - + 50 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng.
 - + Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- Chương trình Hội nghị:
 - + Đón tiếp đại biểu và chiếu phóng sự truyền hình.
 - + Văn nghệ đầu giờ.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Báo cáo tóm tắt 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII.
 - + Phát biểu tham luận của đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu.
 - + Phát biểu chỉ đạo và phát động thi đua của đại diện Thường trực Tỉnh ủy.

- + Trao thưởng cho các điển hình tiên tiến.
- + Kết thúc Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Ban thường vụ Tỉnh ủy tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương điển hình tiên tiến; Biên tập và phát hành cuốn sách “Những điển hình tiên tiến tỉnh Hải Dương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn công tác tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền, giáo dục và sinh hoạt chính trị tư tưởng trong toàn hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát, thẩm định các điển hình tiên tiến đảm bảo khách quan, tiêu để biểu trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xem xét, quyết định.

3. Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất nhằm tổ chức tốt chương trình Gặp mặt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cổ động, triển lãm, chiếu các bộ phim tư liệu về cuộc đời, sự nghiệp của Bác... nhân dịp này. Chủ trọng triển lãm hoặc trưng bày chuyên đề tại Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh, các khu di tích lưu niệm về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tập trung giới thiệu những hình ảnh, kỷ vật thiêng liêng về Bác, những thành tựu nổi bật của tỉnh qua 50 năm thực hiện Di chúc của Bác và 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

5. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh

Tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm về quy trình bình chọn và việc biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc làm theo tấm gương đạo đức của Bác; phản ánh hoạt động kỷ niệm ở các cấp, tạo sự quan tâm, cổ vũ, nhân rộng trong toàn tỉnh nhân dịp này.

6. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương điển hình tiên tiến tại cấp mình; Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và Danh sách tập thể, cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 05/7/2019 để tổng hợp, thẩm định (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ có văn bản hướng dẫn việc xây dựng báo cáo sơ kết và chỉ tiêu số lượng khen thưởng*).

Huyện ủy Ninh Giang, ngoài các nhiệm vụ nêu trên, thực hiện việc phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho Lễ báo công dâng Bác tại xã Hiệp Lực.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương điển hình tiên tiến được lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2019.

Việc tổ chức kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và biểu dương điển hình tiên tiến là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, yêu cầu cấp ủy các cấp, các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đạt kết quả tốt, đáp ứng mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, VPTW Đảng (để b/c);
- Vụ Lý luận Chính trị, BTGTW;
- Các ban, BCS đảng, đảng đoàn;
- Các sở, ngành: VHTTDL, TTIT, Tài chính, Ban Văn hóa - xã hội (HĐND tỉnh), Nội vụ, VPUBND tỉnh, VPHĐND tỉnh, Báo HD, Đài PTTH tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐU trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- LĐ và CV VPTU;
- Lưu: VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Vũ Văn Sơn